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Úvod
Štruktúry RNA hrajú významnú úlohu napríklad v syntéze proteínov, alebo v

prenose a uchovávaní genetickej informácie organizmov. Znalosť ich 3D štruktúry
je kľúčova pri porozumení ich funkcie. Na rozdiel od získania sekvencie RNA, čo
je pomerne jednoduché a v dnešnej dobe pomerne lacno zvládnuteľné, je získanie
terciárnej štruktúry RNA stále pomalý a nákladný proces. Z toho vyplýva, že
rozdiel medzi počtom známych RNA sekvencií a množstvom známych terciárnych
RNA štruktúr sa neustále zväčšuje, čo vytvára priestor pre oblasť výpočetnej
predikcie terciárnych štruktúr.

Algoritmy predikcie môžeme rozdeliť na dve skupiny podľa prístupu k pre-
dikcii. v Prvej skupine sú algoritmy ab initio, ktoré predikujú štruktúru priamo
zo sekvencie na základe biologických, chemických a fyzikálnych vlastností. Druhá
skupina je tvorená homológnymi algoritmami, ktoré využívajú dôsledky evolúcie,
kedy platí, že molekuly s podobnými úsekmi v sekvenciách majú aj podobnú
štruktúru. Takéto úseky nazývame konzervované.

V bakalárskej práci sme predstavili metódu homológneho modelovania RNA
- TROOPER, ktorú budeme v tejto práci ďalej rozvíjať. Upravíme implementá-
ciu tak, aby bola samotná predikcia užívateľsky jednoduchšia vďaka väčšej miere
automatizácie. Následne naše výsledky porovnáme s nástrojom ModeRNA za-
loženom tiež na princípe komparatívneho modelovania RNA štruktúr. Ďalej sa
budeme zaoberať rozšírením algortimu o dva moduly. Prvý modul rozširuje pre-
dikciu terciárnej štruktúry o krok napredikovania sekundárnej štruktúry, ktorá je
následne použitá pri de novo predikcií nekonzervovaných úsekov, čim by sa mal
zmenšiť prehľadávaný priestor pri modelovaní. Druhý modul dopĺňa predikciu o
možnosť použitia separátnej template štruktúry pre každý dlhý nekonzervovaný
úsek v štruktúre získanej z primárnej template štruktúry.
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1. RNA štruktúra
V tejto práci sa venujeme automatickej predikcii priestorovej štruktúry ri-

bonukleovej kyseliny, preto sa budeme v prvej kapitole zaoberať jej významom
z biologického hľadiska. Ďalej preberieme možnosti, akým spôsobom a aké po-
drobné informácie o štruktúre RNA dokáže súčasná veda získať experimentálnym
spôsobom a aká je motivácia pre počítačovú predikciu RNA. Nakoniec uvedieme
možnosti, ako RNA štruktúru reprezentovať vo formáte textových súborov a aké
informácie o štruktúre jednotlivé typy súborov uchovávajú.

1.1 RNA
Ribonukleová kyselina slúži na prenos a uchovávanie genetickej informácie vo

všetkých živých organizmoch alebo moduláciu génovej expresie. Najznámejšia je
jej úloha v Centrálnej dogme molekulárnej biológie Crick (1970), kde slúži pri
syntéze proteínov z DNA na prenášanie genetickej informácie.

RNA je rovnako ako DNA tvorená štyrmi typmi nukleotidov (báz), pričom
jedna báza je tvorená práve jednou molekulou. Typy nukleotidov sú adenín (A),
guanín (G), cytozín (C) a uracil (U). Narozdiel od RNA sa v DNA namiesto
uracilu vyskytuje báza tymín (T). Jednotlivé nukleotidy sú chemicky naviazané na
cukor - ribózu, ktorý ich spája do vlákna (v prípade DNA sa jedná o deoxyribózu)
, pričom nukleotidy sú vo vlákne sekvenčne usporiadané. Dĺžka vlákna môže byť v
závislosti na type RNA od niekoľkých jednotiek až po tisíce nukleotidov. Pre DNA
následne platí, že sa vodíkovými väzbami spájajú dva komplementárne reťazce do
špirály, čo čiastočne určuje pravidelný tvar molekuly v priestore. RNA sa však
vyskytuje hlavne v jednovláknovej forme, pričom sa vlákno spája vodíkovými
väzbami samo so sebou, a to na rôznych miestach, čo prináša veľkú variabilitu v
tvare molekuly. Platí, že tromi vodíkovými väzbami sa navájom viažu nukleotidy
cytozín a guanín, a dvomi väzbami nukleotidy adenín a uracil (prípadne tymín v
DNA).

1.2 Druhy a funkcie RNA
Okrem prenosu genetickej informácie pri syntéze proteínov, ktorý pozostáva

z replikácie DNA, transkripcie DNA do RNA a nakoniec translácie z RNA do
samotnej primárnej štruktúry proteínu (pričom sa využívajú rôzne typy RNA),
zastáva RNA aj iné funkcie. Slúži napríklad na uchovávanie genetickej informácie
niektorých jednoduchých organizmov ako sú vírusy. Tie môžu na uchovanie gene-
tickej informácie používať jednovláknovú RNA, dvojvláknovú RNA a v prípade
retrovírusov špeciálny typ RNA, ktorý je schopný prepisovať genetickú informá-
ciu z RNA do DNA procesom reverznej transkriptázy a vložiť tak svoju genetickú
informáciu do genomu napadnutej bunky Alberts B (2002). Medzi tieto vírusy
patrí napríklad známy vírus HIV. Krupovic a kol. (2018)

Prehľad niektorých typov RNA:

• proteín kódujúca (2%)
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– mediátorová RNA (mRNA)

• proteín nekódujúca (98%)

– ribozomálna RNA (rRNA)
– prenosová RNA (tRNA)
– funkcionálna RNA (fRNA)
– mikro RNA (miRNA)
– malá interferujúca (small interfering) RNA (siRNA)
– jadrová (nuclear) RNA (snRNA)
– jadierková (nucleolar) RNA (snoRNA)
– vírusová RNA (vRNA)
– dlhá nekódujúca RNA (lncRNA)
– ďalšie...

Messenger RNA (mRNA) vzniká pri prepise (transkripcii) DNA v jadre bunky.
Najprv je vytvorená pre-mRNA, ktorá obsahuje aj nekódujúce úseky. V ďalšom
kroku sa z nej ešte v jadre bunky procesom nazývanzým splicing odstránia intróny
(nekódujúce úseky) za pomoci snRNA. snRNA rozpoznáva sekvenciu báz AGGU
označujúcu prechod medzi intrónom a exónom. Následne mRNA putuje cez póry
v jadrovej membráne von do cytoplazmy, kde sa naviaže na ribozóm. Alberts B
(2002)

Ribozóm obsahuje ribozomálnu RNA (rRNA), ktorá sa zúčastňuje translácie
(prekladu) mRNA do primárnej skevencie kódovanej bielkoviny. Okrem toho je
to typicky najčastejšie sa vyskytujúca RNA v bunke, pričom jej dĺžka môže byť
až niekoľko tisíc nukleotidov.

Prenosová tRNA sa nachádza v cytoplazme bunky a jej funkcia spočíva v do-
pravení správnej aminokyseliny do procesu translácie. Každá aminokyselina má
svojú vlastnú špecifickú tRNA, na ktorú je naviazaná aminoacyl-tRNA syntetá-
zou, a následne dopravená na miesto syntézy.

Niektoré typy RNA plnia regulačnú funkciu. Napríklad mikro RNA (miRNA)
zabraňuje procesu translácie mRNA tým, že sa na ňu naviaže a zabráni jej spo-
jeniu s ribozómom. snoRNA zas hrá úlohu pri modifikácii ostatných typov RNA
- hlavne rRNA, tRNA a snRNA.

Sekvencie lncRNA mávajú často úlohu v transkripčnej regulácii. Jeden zo
známych zástupcov je gén XIST, ktorý sa uplatňuje pri procese inaktivácie chro-
mozómu X. Rinn (2012)

1.3 Reprezentácia a práca s RNA
Fyzicky je RNA v bunke vlastne len mnoho atómov vodíka, kyslíka, uhlíka,

dusíka a fosforu usporiadaných v priestore vďaka chemickým a fyzikálnym inter-
akciám a vlastnostiam atómov. Pre to, aby sme ich mohli spracovávať algorit-
micky, potrebujeme vhodnú reprezentáciu štruktúry. Typ reprezentácie závisí od
toho, aké informácie o štruktúre chceme mať k dispozícii a takisto aké informácie
sme schopní získať. Principiálne môžeme rozdeliť reprezentáciu RNA štruktúr na
nasledujúce štyri úrovne Obrázok 1.1:
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• Primárna

• Sekundárna

• Terciárna

• Kvartérna

Primárna štruktúra je najviac zjednodušená reprezentácia RNA daná sekvenč-

[…]

pdb súboroch. Tento prístup je horší v tom, že superpoziciovanie dodaných sekun-
dárnych template štruktúr musí vykonať FARFAR bez informácie o okolitých
nukleotidov sekundárnej template štruktúry, a preto nie je prehľadávaný priestor
zmenšený tak, ako by tomu bolo v prvej variante algoritmu. Pri tomto prístupe
sa nám už podarilo časť štruktúr napredikovať, ale algoritmus stále trpel veľkou
chybovosťou oproti verziám bez použitia viacerých template štruktúr. Naprediko-
vali sme spolu 219 štruktúr (43% z počtu napredikovaných štruktúr pôvodnoým
algoritmom) a z toho v 39 z nich sa predikovalo pomocou viacerých template
štruktúr (pre ostatné štruktúry sa buď sekundárna template štruktúra nepodarila
nájsť, alebo sa v predikovanej štruktúre nenachádzali dostatočne dlhé nekonzer-
vované úseky). V týchto 39 štruktúrah sme dosiahli priemernú RMSD na úrovni
10,72Å, čo predstavuje zhoršenie oproti pôvodnému algoritmu, ktorý na rovna-
kých štruktúrach dosiahol priemerné RMSD hodnoty 6,16Å. Napriek tomu, že
celkový priemer predikcií sa zhoršil Obrázok 6.2, podarilo sa nám z 39 štruktúr
napredikovať 8 s nižšou RMSD Obrázok 6.3. Pri bližšom preskúmaní výsledných
štruktúr sme zistili, že výsledný priemer RMSD najviac zhoršila predikcia dvoch
štruktúr a to 1FIR_A a 3 L0U_A, ktoré boli pomocou rôznych template štruk-
túr napredikované spolu 25 krát. Na obrázku Obrázok 6.2 je viditeľný nespojitý
úsek, na ktorý bola použitá sekundárna template štruktúra a predikcia ktorého
sa kvôli tomu výrazne zhoršila. Predpokladáme teda, že keby sme dokázali určiť
vhodnú sekundárnu template štruktúru, mohli by sme získať lepšie výsledky.
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Obrázek 6.2: Príklad zhoršenia, v predikcií štruktúry 3L0U_A pri použití tem-
plate štruktúry 1FCW_A spôsobeného použitím viacerých template štruktúr. Ze-
lenou farbou je znázornená experimentálne získana štruktúra, modrou predikcia
používajúca viacero template štruktúr (RMSD = 10,764Å) a červenou štruktúra
napredikovaná algoritmom z kapitoly 5 (RMSD = 4,58Å).

Obrázek 6.3: Príklad zlepšenia, v predikcií štruktúry 4QLN_A pri použití tem-
plate štruktúry 4QK9_A vďaka použitiu viacerých template štruktúr. Zelenou
farbou je znázornená experimentálne získana štruktúra, modrou predikcia použí-
vajúca viacero template štruktúr (RMSD = 6,081Å) a červenou štruktúra napre-
dikovaná algoritmom z kapitoly 5 (RMSD = 8,157Å).
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Závěr
Primárnym cieľom tejto práce bolo rozšíriť pôvodný algoritmus predikcie terci-

árnej štruktúry za pomoci vzorovej štruktúry o dva moduly, ktoré by zlepšili pro-
blematickú predikciu štruktúr obsahujúcich dlhé nekonzervované úseky. Okrem
toho sme chceli predikciu zautomatizovať tak, aby nevyžadovala manuálne zá-
sahy, a následne naše výsledky porovnať s algoritmom ModeRNA.

Prvý modul, ktorý vkladá do predikcie terciárnej štruktúry medzikrok pre-
dikcie sekundárnej štruktúry, sme úspešne navrhli, implementovali a otestovali.
Z testovania vyplynulo, že časť predikovaných štruktúr sa zlepšila a časť naopak
zhoršila, za čo, ako sme analýzou ukázali, môžu hlavne nepresne napredikované
sekundárne štruktúry target molekuly. Návrh druhého modulu, pomocou ktorého
vieme pri predikcii jednej target štruktúry použiť viacero template štruktúr, sa
ukázal byť zložitejší. Prvé dva návrhy algoritmu sa pri testovaní ukázali ako nepo-
užiteľné, ale tretiu verziu algoritmu sa nám podarila naimplementovať a odladiť
do takej miery, že sme boli schopní získať výsledky indikujúce, že pri nájdení
správnej sekundárnej template štruktúry sme schopní výsledok predikcie zlepšiť,
ale naopak pri použití nevhodnej štruktúry sa môžu výsledky výrazne zhoršiť.
Implementáciu algoritmu sa nám podarilo úspešne automatizovať do takej miery,
že na hromadnú predikciu štruktúr a vyhodnotenie výsledkov stačí spustiť štyri
shell skripty. Vďaka tomu sme dokázali výsledky algoritmu Trooper porovnať s
výsledkami algoritmu ModeRNA, pričom sa ukázalo, že náš algoritmus bol vo
verzii so sekundárnou štruktúrou v celkovom priemere RMSD o niečo presnejší.

Výsledky našej práce ukázali, že obe metódy majú potenciál, aby pri použití
správnej sekundárnej štruktúry, alebo ďalšej vhodnej template štruktúy, dokázali
výsledky predikcie zlepšiť. Okrem toho sme ukázali, že naše aktuálne výsledky
sú porovnateľné s konkurenčným algoritmom ModeRNA. V budúcnosti by sme
sa práve chceli zamerať na zlepšenie predikcie sekunárnych štruktúr a ďalšie vy-
ladenie hľadania vhodných template štruktúr. Takisto by sme chceli zbaviť nášu
implementáciu závislosti na algoritme FARFAR a predikciu nekonzervovaných
úsekov zabezpečovať vlastným riešením.
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A. Přílohy
Príloha obsahuje skripty a dáta, ktoré boli použité pri písaní tejto práce.

Skkripty a dáta sú tiež dostupné na https://github.com/galvaner/Trooper.
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