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Text posudku:

Předložená diplomová práce se zbývá predikcí terciární struktury RNA molekul a jedná se

tedy o multidiscliplnární práci na pomezí informatiky a molekulární biologie. Ačkoli predikce

3D struktury proteinů je často řešený problém, u predikce terciární strukutry RNA tomu tak

není. To je dáno především faktem, že relativně donedávna bylo pohlíženo na RNA pouze

jako na molekulu, jejíž účelem je přenos genetické informace z jádra buňky. V poslendích 20

letech bylo ale ukázáno mnoho dalších rolí, na nichž se RNA podílí, a zájem o výzkum této

molekuly tudíž vzrostl. S tím souvisí pak nárůst počtu determinovaných RNA struktur ve

strukturních databázích a tedy i počet struktur, které se dají použít pro tzv. homologní

modelování/predikci. Při homologním modelování je na vstupu sekvence (tzv. target)

molekuly pro níž se snažíme identifikovat 3D strukturu a množina známých struktur (sa tedy i

sekvencí), které se používají jako vzory (tzv. template). Tento proces je založen na

identifikaci mapování na úrovni target-template sekvence a přenosu částí template struktury

v místech s dostatečnou target-template podobností. Zbytek struktury, tj. tam kde nebylo

možno použít template, je pak predikován de novo.

Základní metoda homologního modelování pro predikci 3D struktury RNA byla vyvinuta

studentem v rámci jeho bakalářské práce. V rámci diplomové práce se pak student pokoušel

1) vylepšit metodu v několika směrech, 2) vyvinout jednoduše použitelný softwarový nástroj,

implementující narvženou metodu a 3) vyhodnotit metodu vzhledem ke state of the art

přístupům.

Vylepšení metody, které stuent navrhl, se týkalo dvou směru: využití predikce sekundární

struktury a využití více vzorů. Predikce sekundární struktury (ať už u proteinů nebo RNA) je

jendodušší problém a proto se autor pokusil nejdříve implementovat metodu pre jednoduchou

predikci sekundární struktury a predikovanou sekundárí strukturu pak použít jako omezující

podmínky při predikci částí tercirání struktury, které nebyly přeneseny ze vzoru. Toto je

možné, protože sekundární struktura je v podstatě množina dvojic nukleotidů, které jsou

spojeny vodíkovými můstky a jsou tedy blízko sebe ve 3D prostoru. Tzn. že se jedná o

aproximaci struktury tercirání, kdy sekundární struktura dává sadu omezení na cílovou 3D

strukturu.

Druhý pokus o vylepšení predikce se pak týkal použití více vzorů. Myšlenka tohoto přítupu

byla taková, že části z vybraného vzoru, které nejsou dostatečně podobné nelze přenést, ale

potenciálně je možné identifikovat další RNA molekuly, které by byly podobné k target

molekule v místech, kde nebyla identifikována dostatečná podobnost s primárním vzorem.
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Řešení bylo implementováno v plnohodnotném nástroji Trooper, který byl publikován na

Githubu a přístupn široká komunitě. Implementace vyžadovala netriviální množství práce

týkající se nutnosti správného zpracování široké škály bioinformatickch vstupů, integrace

externích nástrojů pro řešení dílcích úloh, i implemenaci řešení pro vyhodnocení na virtuální

infrastruktuře.

Všechny navrřené přístupy pak byly otestovány a srovnány se state of the art metodou

ModeRNA pro homologní predikci RNA struktur, jediný nástroj svého druhu. Výsledky

srovnání ukazují, že nástroj Trooper je srovnatelný a v mnoha případech dosahuje lepších

vsledku než ModeRNA. Na druhou stranu, navržená vylepšení algoritmu vedla ke smíšeným

výsledkům, kdy na některých typech struktur tato vylepšení vedla ke slepšení predikce,

nicméně na některých ke zhoršení. Vzhledem k tomu, že se jedná o výzkumnou práci, i tyto

typy výsledků jsou jistě přinosem. Zvláště pak protože práce obsahuje i možnou interpretaci

negativních výsledků a tedy dobrou výchozí pozici pro další výzkum v této oblasti. Tyto

výsledky byly prezentovány jako recenzovaná publikace na IEEE bioinformatické konferenci.

Na závěr bych poznamenal, že předložená práce řeší komplexní a stále otevřený problém

z oblasti bioinformatiky, což je zrcadleno i v textu práce a předloženém softwarovém řešení.

Jedná se o komplexní systém, při jehož vývoji bylo třeba do detailu pochopit biologické

pozadí problému, navrhnout řešení (často vyzkušet více různých přístupů), toto řešení

impmentovat a potýkat se s mnoha specialitami v dané doméně. Množství práce, které bylo

třeba vykonat a předožené výsledky jsou, dle mého názoru, zcela v souladu s požadavky

kladenými na kvalitní diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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